
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea 

Servicii de spălare a lenjeriei specifice instituției medicale pentru anul 2024, 

prin procedura de achiziție Cerere Ofertelor de Preţuri 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Clinic al Ministerului Sănătății 

2. IDNO:1003600150716 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Pușkin, 51   

4. Numărul de telefon/fax: 022-26-70-43; 022-267010  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: scms@ms.md , 

achizitii.scms@gmail.com  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

U/M Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 
98310

0000-9 

Servicii de 

spalare a 

lengeriei 

proprii 

kg 40000 

1.Articolele spălate vor fi predate în stare 

ideală, nedeteriorate: bine spălate și fără pete 

(clătite cu o cantitate maximă de apă), 

dezinfectate termic și chimic, uscate, călcate, 

cutate, ambalate și sortate după tipul lor (ex. 

cearșaf aparte, față de pernă aparte, albituri 

aparte, etc.), fără reziduuri de detergenți sau 

microorganisme patogene. 

2.Procesul de spălare trebuie să includă cel 

puţin un ciclu la 85 °C timp de 20 minute, în 

scopul dezinfectării lenjeriei și articolelor 

spălate. Instalaţiile de spălare trebuie să 

permită atingerea unor temperaturi adecvate 

pentru a asigura decontaminarea articolelor.  

3. Toată lenjeria și echipamentul medical din 

secțiile cu profil Covid-19 cît și de la pacienții 

suspecți, dar și lenjeria care prezintă un risc 

sporit de diverse infecții, urmează a fi 

sterilizată în etuvă cu respectarea tuturor 

normelor sanitare și epidemiologice, înainte de 

a fi supusă circuitului de spălare propriu zis. 

Predarea acestei lenjerii se va face separat de 

cealaltă lenjerie. 

4. Transportul lenjeriei și articolelor ”produs 

murdar”, cât și a lenjeriei și articolelor ”produs 

790000 

mailto:scms@ms.md


curat”, de la și spre punctele de colectare și 

distributie a acestora, se va face de către 

Prestator cu transportul propriu. 

5. Colectarea lenjeriei și articolelor murdare, cît 

și livrarea lenjeriei și articolelor curate va fi 

conform Graficul de ridicare a lengeriei 

murdare si primirii lengeriei curate luni si joi 

de la ora 08 pina la 11 la adresa Str.Pușkin 51 

si Gh. Casu 37,.  

6. Prestatorul va accepta din partea 

Beneficiarului o persoană care va dreptul de a 

verifica modul de prestare a serviciilor și 

respectarea normelor igienico – sanitare. 

Instituţia medicală poate efectua cercetări la 

sediul Prestatorului, în scopul de a lua mostre 

ale produselor utilizate. 

7. În scopul colectării diferențiate a articolelor 

murdare, colectarea va fi efectuată în saci 

deosebiți printr-un ”cod de culori” sau alte 

insigne distincte, oferiți de către Prestator. V a 

prelua şi spala lengeria separat pe categorii: 

1.lengeria din blocul operator; 2 lengeria din 

secția chirurgicala; 3. Lengeria din secțiile 

terapeutice şi din secțiile de diagnostic. 

8. Prestatorul va asigura controlul electronic 

sau computerizat al ciclului fazei de 

dezinfecţie, menţinând evidenţa tuturor 

controalelor şi tuturor calibrărilor efectuate. 

  

Lotul 2. 

Servicii de 

dezinfectie 

(etuva) 

    

1 
98310

0000-9 

Servicii de 

dezinfectie 

(etuva) 
kg 100 Dezinfectia lenjeriei (etuva) 2000,00 

Valoarea estimativă totală 792000 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admit 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Cu transportul prestatorului  

        luni si joi de la ora 08’’ pina la 11’’ la adresa Str.Pușkin 51 și Gh. Casu 37. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplica 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu se aplica  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  



Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

2 Cerere de participare, 

conform anexei nr.7 
Semnat electronic 

Obligatoriu 

3 Declarație privind 

valabilitatea ofertei, conform 

anexei nr.8 

Semnat electronic 

Obligatoriu 

4 Garanția pentru ofertă în 

valoare de 1%, conform 

anexei nr.9 sau ordin de plată 

care confirmă transferul în 

contul instituției. 

Garanție bancară conform Anexei nr. 

9 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021  

Sau transfer la contul autorității 

contractante  

(cu atașarea dovezii transferului):  

RECHIZITE BANCARE: 

Cod fiscal: 1003600150716 

IBAN  MD05ML000000002251512149 

„ Moldindconbank”, fil. „Renastere” 

MOLDMD2x312 

cu nota “Garanția pentru ofertă la 

procedura de achiziție publică nr. 

______ din ___________”  

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

pentru 

ofertantul 

cîștigător 

5 Garanţie pentru executarea 

contractului 5% (pentru 

ofertantul cîştigător) ) 

conform anexei nr.10 sau 

ordin de plată care confirmă 

transferul în contul instituției. 

Garanție bancară conform Anexei nr. 

10 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021  

sau 

transfer la contul autorității 

contractante (cu atașarea dovezii 

transferului):  

 

RECHIZITE BANCARE: 

Cod fiscal: 1003600150716 

IBAN  MD05ML000000002251512149 

„ Moldindconbank”, fil. „Renastere” 

MOLDMD2x312 

cu nota “Garanția de bună execuție a 

contractului atribuit la procedura de 

achiziție publică nr. ____ din ______”  

Confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

6 Specificaţii tehnice  potrivit modelului (anexa  22), confirmată 

prin semnătura electronică a 
Participantului; 

Obligatoriu 

7 Specificații de preț potrivit modelului din (anexa 23), confirmată 

prin semnătura electronică a 

Participantului; 

Obligatoriu 

8 Dotarea tehnica Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 



9 
Dotarea cu personal 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

10 
Autorizatie sanitară de 

funcționare  

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

17. După caz transfer pe contul IMSP SCMS sau emisă de o bancă comercială, cuantumul 

1%   

Garantia pentru oferta se reține in cazul: 

 a)operatorul economic retrage sau modifică oferta după expirarea termenului de depunere a  

ofertelor;            

     b)ofertantul câștigător nu semnează contractul de achiziții publice;  

     c)nu se depune garanția de bună execuţie a contractului după acceptarea ofertei sau nu se 

execută vreo condiţie, specificată în documentația de atribuire, înainte de semnarea 

contractului de achiziţii publice. 

 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz transfer pe contul IMSP SCMS sau 

emisă de o bancă comercială, cuantumul 5%. 

       Garanția de bună execuție se reține in cazul: Neexecutarea clauzelor contractuale. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz- 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):- 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _____ 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_______________________________ 

- pe: [data]__________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 50 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: _ SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: -___________(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 



32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_- 

 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:trimestrul IV 2024 

 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:- 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 08.12.2023 

 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

Sistemul de comenzi electronice DA 

Facturarea electronică DA 

Plățile electronice DA 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Alte informații relevante: nu sunt 

  

        

        

       Conducătorul grupului de lucru:  ________________________   Igor CUROV 


